BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG
BINH VÀ XÃ HỘI

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4557/LĐTBXH-BHXH

V/v giải quyết chế độ đối với trường hợp bà
Nguyễn Thị Thu Hương

Hà Nội, ngày 06 tháng 11 năm 2015

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội Việt Nam

Trả lời Công văn số 3341/BHXH-CSXH ngày 03/9/2015 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam
đề nghị cho ý kiến về việc giải quyết chế độ tử tuất đối với trường hợp bà Nguyễn Thị Thu
Hương, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Điều 121 của Luật bảo hiểm xã hội thì hồ sơ hưởng chế độ tử tuất
trong trường hợp người lao động chết do tai nạn lao động phải có Biên bản điều tra tai nạn lao
động.

Theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 7 Thông tư liên tịch số 12/2012/TTLT-
BLĐTBXH-BYT ngày 21/5/2012 của liên Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội, Bộ Y tế hướng
dẫn việc khai báo, điều tra, lập biên bản, thống kê và báo cáo định kỳ tai nạn lao động thì thẩm
quyền điều tra tai nạn chết người thuộc trách nhiệm của Đoàn điều tra tai nạn lao động cấp tỉnh.
Do đó, vụ tai nạn của bà Nguyễn Thị Thu Hương thuộc thẩm quyền điều tra của Đoàn điều tra tai
nạn lao động thành phố Hà Nội do Sở Lao động -Thương binh và Xã hội thành phố thành lập.
Biên bản điều tra tai nạn lao động của Đoàn điều tra tai nạn lao động thành phố Hà Nội sẽ là cơ
sở để giải quyết chế độ đối với trường hợp bà Nguyễn Thị Thu Hương.

Đề nghị Bảo hiểm xã hội Việt Nam hướng dẫn người sử dụng lao động, thân nhân của
người lao động hoàn thiện hồ sơ theo quy định để được giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- TT Phạm Minh Huân (để báo cáo);
- Sở LĐTBXH thành phố Hà Nội;
- Sở LĐTBXH tỉnh Hà Nam;
- BHXH tỉnh Hà Nam;
- Cty TNHH hệ thống dây dẫn Sumi VN;
- Cục An toàn lao động;
- Lưu: VT, Vụ BHXH.

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ BẢO HIỂM XÃ HỘI

Trần Thị Thúy Nga